Anna Kociánová (PS – SPPG)
Konzultant: PhDr. Ida Viktorová

Podpis dětí v předškolním věku

(bakalářská práce)

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Katedra psychologie
Praha 2009

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a uvedla úplný seznam citované a použité literatury.

V Praze dne

Ráda bych poděkovala PhDr. Idě Viktorové za pomoc a vstřícnost během naší spolupráce.

ANOTACE

Tématem bakalářské práce je podpis dětí v předškolním věku. Teoretická část si tedy nejdříve bude klást otázku, co je to vlastně podpis a jak jej lze charakterizovat. Základními komponentami podpisu byly stanoveny písmo a vlastní jméno, proto právě tyto dva fenomény budou podrobně studovány, a to zejména z hlediska jazykovědného a sémiotického. Protože podpis dětí v předškolním věku nepatří mezi klasické reprezentanty podpisu, od uvedených definic se liší a má specifické parametry související s vývojovou etapou jedince, je třeba tento fenomén nahlížet též z pohledu psychologického. Budou uvedeny tři zahraniční studie, které se tímto tématem zabývaly, a to výzkumy E. Ferreiro (1982), G. Hildreth (1936) a M. R. Honey (2002). Všechny tři práce pohlíží na podpis z vývojového hlediska, zachytávají jeho vývojovou kontinuitu, a některé navrhují i různé způsoby využití těchto poznatků k další pedagogickým a psychologickým účelům.

Praktická část posléze nabídne vlastní výzkumný materiál, jeho analýzu a interpretaci. Jedná se o kvalitativní výzkum s použitím zúčastněného pozorování, rozhovoru a následné analýzy výtvorů. Naše kategorizace podpisu byla založena zejména na grafických parametrech, dále na chápání podpisu samotnými pisateli, a to vše v závislosti na věku. Výsledky byly následně konfrontovány s výše uvedenými teoriemi a porovnávány ve svých podobných a odlišných tendencích. Okrajovým tématem byly též faktory ovlivňující výsledný produkt a možnosti využití informací o podpisu zejména v oblasti psychodiagnostiky a didaktiky.

OBSAH

ÚVOD..... 7
TEORETICKÁ ČÁST..... 9
1. Základní komponenty podpisu..... 10
1.1. Písmo..... 10
1.2. Vlastní jméno 11
2. Vývoj podpisu..... 14
2.1. Emilia Ferreiro: „vývoj psaní“ 14
2.1.1. Stádia vývoje písma a podpisu u dětí v předškolním věku podle Emilie Ferreiro 16
2.1.2. Interpretace psychogenetické teorie E. Ferreiro na poli české psychologie 19
2.2. Gertrude Hildreth: „vývojové sekvence podpisu“ 21
2.2.1. Úrovně vývoje podpisu dle G. Hildreth 21
2.2.2. Srovnání výsledků G. Hildreth s teorií E. Ferreiro a návrhy aplikace poznatků o podpisu 23
2.3. M. R. Haney: „podpis jako brána k dětským předpokladům čtení a psaní“..... 25
2.3.1. Konfrontace teorie M. R. Haney s ostatními studii..... 26
PRAKTICKÁ ČÁST 30
3. Zkoumaná skupina dětí a celkový kontext výzkumu 31
3.1. Pasport vzorku..... 31
3.2. Design sběru dat 32

3.3. Reprezentace dat 33
4. Analýza dat 36
4.1. Grafická a významová stránka podpisu 36
4. 2. Věk pisatele 44
5. Diskuze 48
5. 1. Souvislosti s věkem 48
5.2. Vztahy mezi kategoriemi grafické a obsahové stránky podpisu..... 50
ZÁVĚRY..... 53
SEZNAM LITERATURY 57
RESUMÉ..... 59
PŘÍLOHY 61
Příloha 1.: Ukázka materiálu G. Hildreth (1936) 62
Příloha 2.: Ukázky vlastního výzkumného materiálu..... 63
2.1. Věková skupina 4 – 4,5 let..... 63
2.2. Věková skupina 4,5 – 5 let..... 66
2.3. Věková skupina 5- 5,5 let 70
2.4. Věková skupina 5,5 – 6 let..... 72

ÚVOD

Ve školním roce 2007/2008 jsem docházela do mateřských škol vyučovat zájmové kroužky. Zejména děti jedné třídy se na začátku každé hodiny, kdy jsem si zapisovala docházku do třídní knihy, opakovaně zajímaly o to, co si zapisuji, co znamenají jednotlivé značky a „kde jsou oni“ a „kde jsou oni, když chyběli“ atd. Podepisování se tak postupně stalo uvítacím rituálem naší lekce po zbytek školního roku, který vždy navodil přátelskou atmosféru a motivaci k dalším společným aktivitám. Volba tématu bakalářské práce z nabídky tedy byla jasná: podpis dětí v předškolním věku.

Tato práce se bude nejdříve věnovat otázce, co je to vlastně podpis, jaký má význam a funkci. Ať pohlížíme na podpis jako na proces, nebo výsledek činnosti, pokaždé zde hlavní roli hrají dva fenomény: písmo a vlastní jméno. Proto se první stránky teoretické části budou zabývat právě těmito dvěma hlavními komponentami podpisu. Po vysvětlení základních pojmů z hlediska jazykovědného a sémiotického se konečně dostane na ústřední téma této práce, a to na podpis dětí v předškolním věku. Ačkoli tento produkt dětské činnosti nazýváme podpisem, má své specifické charakteristiky, které neodpovídají jazykovědným definicím podpisu ve všech parametrech. Proto je nezbytné k tomuto fenoménu přistupovat se zvláštní pozorností a nahlížet jej také brýlemi psychologickými. Budeme se přitom opírat o základní tři výzkumy zahraničních autorů, kteří nahlíží podpis u předškolních dětí z pohledu vývojového a z hlediska možností jeho aplikace zejména v oblasti didaktiky a psychodiagnostiky. Ačkoli naším cílem není objevení obecných zákonitostí ve vývoji podpisu u předškolních dětí, postavíme výsledky těchto výzkumů proti sobě a jejich vzájemnou konfrontací a komparací se pokusíme odhalit shodně zachycené tendence ve vývoji podpisu. Budeme si však všimnout i jejich rozdílných zkušeností a návrhů využití podpisu v souvislosti s dalšími vývojovými charakteristikami dítěte.

Praktická část poté nabídne zkušenosti z vlastního výzkumu. Sesbíraný materiál bude analyzován podle dvou hlavních kritérií: dle věku a po grafické („Jak podpis vypadá?“) a obsahové stránce („Jak jej dítě čte?“). Po podrobném popisu vizuální podoby a chápání podpisu na základě devíti kategorií se pokusíme sledovat možné vztahy mezi kategoriemi navzájem a v souvislosti s věkem dítěte. Na závěr se vrátíme k informacím nabytým v teoretické části. Pokusíme se je porovnat s výsledky z vlastního výzkumu a najít podobné a odlišné prvky našich bádání a možnosti využití těchto poznatků pro pedagogické a psychologické účely. Budeme se tázat na faktory ovlivňující výsledný podpis, a zda lze opravdu sledovat nějaké vývojové kroky v podpisu u předškolních dětí, který zatím není systematicky nacvičován pod dohledem dospělých, nýbrž spontánně vytvářen dětmi na základě jejich představ.

TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce se bude zabývat základními pojmy dané problematiky a představením poznatků a teorií týkajících se našeho tématu. První kapitola si klade za cíl vymezit základní fenomény související s podpisem jako takovým. Jak už bylo řečeno, za záchytné body jsme zvolili písmo a vlastní jméno, které jsou s podpisem úzce spjaty. Protože písmo představuje hlavně systém, jenž s sebou nese také složku významovou, pro vysvětlení jeho základních charakteristik bylo použito poznatků z oblasti jazykové a sémiotické. Stejně tak vlastní jméno bylo nahlíženo očima jazykovědnými, dále pak z pohledu psychologického a etnografického.

Druhý blok se již ponoří do vlastní problematiky podpisu předškolních dětí. Představí tři významné zahraniční výzkumy, které se zaměřily na studium těchto podpisů a našly v nich jistou vývojovou kontinuitu, opírající se o různé teoretické základy. V závislosti na tom, s jakými psychologickými fenomény podpis spojovaly, se poté pokusily navrhnout další uplatnění podpisu dětí v rámci různých aktivit s nimi.

1. Základní komponenty podpisu

1.1. Písmo


[…]

badateli tvořícím si různé představy a hypotézy, které si pak následně zkouší realizovat a ověřit a nacházet v nich nové souvislosti. Protože písmo, a tím pádem samozřejmě i podpis, je kulturním a sociálním produktem, nelze přehlížet ani vlivy okolí, které jedince s těmito artefakty seznamuje a dává jim první klíč k jejich pochopení. Svoje místo v mozaice vysvětlení vývoje tvorby a chápání významu psaní a podpisu tedy bude mít také vliv sociálního prostředí a schopnost učení pro psychický vývoj. Na těchto aspektech se shodují i výše uvedené teorie Ferreiro (1982), Hildreth (1936) a Haney (2002). Všechny výzkumy poukazují na výpovědi rodičů, že v určitém momentu děti samy začnou projevovat zájem o písmo a prosí rodiče, aby je to naučili. Další významnou úlohu hraje samozřejmě docházka do mateřské školy: i zde se děti náhodně setkávají s písemnou podobou jejich jména a její interpretací ze strany učitele.

Z našeho výzkumu podpisu lze vyzorovat určitou tendenci písma od rozlišení obrázku od specifických znaků, přes zkoušení různých tvarů a napodobování písmen až k osvojení si konvenčních velkých tiskacích písmen. Co se týče způsobu četby podpisu, je zřejmé, že o jejich významu mají děti různé představy. My jsme zaznamenali významy dva: jedním je přítomnost pisatele spojená s jeho jménem, druhým je reprezentace jména pisatele. Je zajímavé, že většina dětí však uvedla pouze křestní jméno, a to ve zdrobnělé formě tak, jak je oslovuje okolí. Významným faktorem zde byl také věk. Pokud dítě patřilo do starší věkové kategorie, byla větší pravděpodobnost, že pisatel bude ovládat tvary konvenčních písmen, nebo že bude chápat určitou korespondenci mezi zvukem a grafickým znakem – či obojí. Na druhou stranu musíme zmínit dívku patřící do nejstarší věkové skupiny, která se podepsat neuměla. Právě zde mohlo hrát významnou roli sociální, zejména rodinné prostředí, pozdní nástup do mateřské školy a v neposlední řadě i její specifický vývoj. Svoji roli sehrál také výzkumník v rámci zúčastněného pozorování, který mohl nezáměrně ovlivnit výslednou podobu výtvorů a jejich interpretaci.

Ve srovnání s teorií E. Ferreiro (1982) naše výsledky mohou potvrdit vývoj podpisu ve dvou liniích – a to v podobě nepřerušovaného psacího stylu nebo přerušovaného tiskacího stylu písma. I na našem malém vzorku dětí bylo možné pozorovat nejdříve nečitelné znaky u menších dětí a první formy konvenčních písmen až vytvoření křestního jména u dětí staršího věku. Objevovaly se první korespondence znaků se zvukem až pochopení systému hláskového písma. Ani z našich výsledků však neplyne, že by děti, které mají osvojenou podobu konvenčních písmen, již měly zpracovanou korespondenci písmene a hlásky. Proto se přikláníme k tvrzení E. Ferreiro (1982), že i děti, které ještě konvenční písmena neznají, mohou tuto korespondenci již chápat a naopak u dětí píšících konvenčními písmeny se zatím tento fenomén vyskytovat nemusí. Také některé vývojové prvky popsané v teorii E. Ferreiro (1982) byly pozorovány i u naší skupiny dětí a jejich podpisů.

E. Ferreiro (1982) věk pisatelů k jednotlivým stádiím záměrně nepřipsala. Hildreth (1936), jež původně rozdělila vývojová období striktně podle věku, však v závěru práce též dochází ke konstatování, že v rámci jedné věkové skupiny se mohou objevit písemné produkty na různých vývojových úrovních v důsledku již zmíněných působících faktorů, a proto není vhodné popisovat vývoj podpisu v úzkém vztahu k věku pisatele. I tuto skutečnost naše výsledky potvrzují: v rámci jedné věkové skupiny jsme mohli zaznamenat výtvořky, které ještě neobsahovaly konvenční písmena, i podpisy dětí, které již konvenční podobu znaly, a některé z nich si již vytvořily korespondenci znaku s určitým zvukem. Některé vývojové znaky popsané ve všech třech pracích byly nalezeny i v našem výzkumu. Výrazné odlišnosti našich výsledků oproti uvedeným studiím nebyly zaznamenány. Nebylo však možné porovnat všechny výsledky naší analýzy s těmito pracemi – zejména tématu pochopení a četby podpisu v těchto publikacích nebyla věnována dostatečná pozornost.

Všechny tři teorie se shodují na tom, že podpis představuje významnou roli ve vývoji a pochopení písma vůbec. Zatímco Ferreiro (1982) se jen okrajově zmiňuje o možnosti využití znalostí o podpisu pro následnou edukaci, Hildreth (1936) a Haney (2002) zdůrazňují důležitost této informace jako ukazatele

aktuálního vývojového – zejména kognitivního – stavu dítěte a možnosti jeho využití ve vzdělávacím procesu.

Na základě našich výsledků lze usuzovat, že forma podpisu může vypovídat o úrovni grafomotoriky dítěte a interpretace podpisu dítětem poukazuje na úroveň pochopení systému hláskového písma vůbec. Protože podpis patří k první graficky i významově osvojené formě psaného jazyka, nabízí se jeho využití jak v rámci screeningové baterie vyšetřující intelekt dítěte, tak jako nástroj k získávání schopností čtení a psaní – tedy pro didaktické účely. Doposud však neexistují dostatečné výzkumy zabývající se vývojem chápání podpisu, které by mohly pomoci porozumět dětským představám o systému písma a gramatice vůbec, nebo věnující se porovnáním vývoje podpisu u chlapců a dívek. Všechny zmíněné teorie v této práci roli vlastního jména a podpisu zdůrazňují jako významné vývojové fenomény, proto se jejich další využití rozhodně nabízí.
