Posouzení bakalářské práce Anny Kociánové „Podpis dětí předškolním věku“

Téma vybrané autorkou patří k těm, se kterými se nesetkáváme u nás příliš často. Předškolní čtení a psaní patří ve světové odborné literatuře k velmi silně zastoupenému typu výzkumů, u nás se soustředí spíše na psaní školní, poruchy čtení a didaktické a nápravné postupy. Proto je každá práce přínosná, zvláště pokud je schopna pracovat s výsledky výzkumů zahraničních.

Anna Kociánová se soustředí ve své teoretické části zejména na výzkumy podpisu dětí (tři), kdy podpis je součástí širšího přístupu ke zkoumané oblasti (pokaždé definované poněkud jiným způsobem), ale také jiného designu, přístupu a teoretického zázemí. Tyto přístupy autorka popisuje a porovnává.

Ve svém vlastním výzkumu shromáždila množství podpisů dvou skupinek dětí z mateřské školy. Způsob sběru materiálu (podpis v kontextu zjišťování prezence v kroužku), poněkud ovlivnil sebraný empirický materiál, ale současně poskytl další zajímavá data o tom, jak děti s podpisem nakládají.

Důležité je, že se autorka nespokojila pouze se psaným materiálem, a doplnila jej o pozorování dětí a rozhovory (čtení grafických záznamů). Tento postup byl možná nedůsledný, ale srozumitelný z hlediska role autorky a poskytl značným množstvím informací k analýze empirického materiálu jako celku.

Při zpracování používá Anna Kociánová množství kategorií, které se vztahují ke grafické stránce podpisu, jeho čtení (konceptu) a věku malých pisatelů. Tyto kategorie popisuje textově a poté řadí i do tabulky, která dovoluje následně sledovat jejich vzájemné vztahy. Zejména ty podstatné. Sleduje je také v závislosti na věku, který vystupuje jako významný faktor, ale nikoliv jako faktor jednoznačný. Jako významnější se zdá koncept.

Své výsledky diskutuje autorka s výsledky dalších výzkumů, zmíněných v textu a jejich teoretického zázemí.

Sebraný materiál se jeví jako velmi bohatý a poskytl by zázemí i pro podrobnější a rozsáhlejší text. Z hlediska bakalářské práce je ovšem zpracování odpovídající. Doporučila bych výhledově minimálně mnohem častěji odkazovat v textu na přílohy, protože popis je někdy příliš nepřehledný nebo obecný. Případně pracovat s ukázkami přímo v textu, kdy si čtenář postupně osvojí i jména dětí a jejich projevy.

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené. Doporučuji ji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.

Praha 20.5.2009

Ida Viktorová